
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 352 DEL 16/02/2024

OGGETTO: I.I.S A.M. De Liguori – Sant’Agata dé Goti (BN) Sede centrale I.T.E. Via Sant’Antonio
Abate. Servizio di pulizia fine cantiere degli ambienti didattici, dei servizi igienici e
degli arredi. Affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b),
del D.Lgs n. 36/2023.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

 presso la sede centrale dell’ I.T.E. A.M. De Liguori in Via Via Sant’Antonio Abate Sant’Agata dé Goti (BN),
sono in corso i lavori efficientamento energetico dell’edificio. Al fine di poter conciliare l’esecuzione dei
lavori con le attività didattiche è necessario procedere periodicamente alla pulizia delle aule e dei servizi
igienici oggetto dei lavori.

 la spesa prevista per l’espletamento del servizio è stata calcolata in riferimento ai prezzi medi di mercato
nella Regione Campania per i servizi di pulizia degli immobili come risulta dal seguente quadro economico di
spesa:

A) Importo dei Lavori mq 1200,00 x € 4,08/mq = 4 900,00 €
B) Somme a Disposizione Dell'Amm.ne
B.1. I.V.A. 22% 22,00% 1 078,00 €

Totale 5 978,00 €

 con trattativa diretta sulla piattaforma telematica DigitalPa – Acquisti telematici della provincia di Benevento
(id. 449 –del 01-12-2023), è stato invitato a presentare offerta l’operatore economico “O.P.I. S.r.l.s.” Via
Monsignor Luigi Sodo - 82037 Telese Terme (BN) – P. I.V.A. 01762180626;

 entro il termine stabilito, del giorno 01-12-2023, alle ore 12:00, l'operatore invitato “O.P.I. S.r.l.s.” ha fatto
pervenire la propria offerta economica per l’importo di € 3.920,00 comprensivo di oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso, offrendo un ribasso del 20.00% sull’importo a base d’offerta come specificato nel
seguente quadro economico post offerta:

A) Importo dei Lavori 4 900,00 €
A.1 Ribasso 20,00% 980,00 €

Restano netti per lavori 3 920,00 €

B) Somme a Disposizione Dell'Amm.ne



2

B.1. I.V.A. 22% 22,00% 862,40 €

TOTALE SPESA 4 782,40 €

 la spesa per l’intervento di che trattasi di € 4.872,40 di cui € 3.920,00 per lavori ed € 862,40 per I.V.A. al
22% è finanziata con fondi di Bilancio dell’ Ente ed è imputabile al capitolo 4951 del bilancio di previsione
esercizio finanziario 2024;

VISTI:

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000, i quali, rispettivamente, attribuiscono ai dirigenti poteri
gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

 il Decreto Presidenziale n. 99 del 04-07-2023, di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del
SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI della Provincia di Benevento;

 Il D.lgs. 36/2023 ed i relativi allegati di interesse ai fini della presente determinazione;

 lo Statuto Provinciale;

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

 il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 le delibere del Consiglio Provinciale:
 n. 18 del 29-06-2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22-06-2023.

Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.”;
 la delibera del Consiglio Provinciale n. 37 del 18-12-2023 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI

PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e
relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale,
Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari.
APPROVAZIONE DEFINITIVA.”;

 la delibera del Consiglio Provinciale n. 38 del 18-12-2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di
Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e
degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”;

 le deliberazioni Presidenziali:
 n. 94 del 06-04-2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma ivi allegato;

 n. 122 del 09-05-2023 con la quale si rinvia al 01-07-2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo
dell’Ente approvata con D.P. 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 79 del 20-03-2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023;
 n. 241 del 08-09-2023 di approvazione del PIAO SEMPLIFICATO 2023-2025;
 n. 243 del 15-09-2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

 la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 621 del 20 dicembre 2022 con la quale è stata
fissata la contribuzione dovuta a favore dell’Autorità per l’anno 2023, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e
67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;



3

ESAMINATA l’offerta economica presentata dalla ditta “O.P.I. S.r.l.s.” Via Monsignor Luigi Sodo - 82037 Telese Terme
(BN) – P. I.V.A. 01762180626”, del valore di € 3.920,00, esclusa I.V.A., avendo applicato il ribasso del 20,00% sull’importo
a base di affidamento;

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell'appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base dei prezzi
medi per i servizi di pulizia della Regione Campania;

PRESO ATTO:

 delle autodichiarazioni rese (DGUE) dal predetto operatore economico circa il possesso dei requisiti e l’assenza delle
cause di esclusione dall’affidamento dei lavori;

 della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC numero di
protocollo INPS_39170026 con validità fino al 08/05/2024;

ACCERTATO, come da documentazione in atti, che l’operatore economico in argomento è in possesso dei requisiti
prescritti dalla norma;

RITENUTO possibile affidare l'appalto dei lavori sopra specificati all'operatore economico “O.P.I. S.r.l.s.” Via Monsignor
Luigi Sodo - 82037 Telese Terme (BN) – P. I.V.A. 01762180626”, in quanto:
1) trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di

specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l'appalto alle
condizioni ritenute congrue e/o richieste dall’Amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni esposte nella narrativa che precede, che qui si intendono riportate e trascritte:
di AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, all’
operatore economico, “O.P.I. S.r.l.s.” Via Monsignor Luigi Sodo - 82037 Telese Terme (BN) – P. I.V.A. 01762180626”, il

servizio di “Pulizia fine cantiere degli ambienti didattici, dei servizi igienici e degli arredi dell’I.I.S A.M. De
Liguori – Sant’Agata dé Goti (BN) Sede centrale I.T.E. Via Sant’Antonio Abate”, per l'importo di € 3.920,00,
esclusa I.V.A.
di IMPEGNARE, nel rispetto dell’art.183, del D.lgs n. 267/2000, e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs.
118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di € 4 782,40 sul capitolo 4951 annualità 2024.

di APPROVARE, altresì, il seguente quadro economico, come determinato a seguito del ribasso offerto:

A) Importo dei Lavori 4 900,00 €

A.1 Ribasso 20,00% 980,00 €

Restano netti per lavori 3 920,00 €

B) Somme a Disposizione Dell'Amm.ne

B.1. I.V.A. 22% 22,00% 862,40 €

TOTALE SPESA 4 782,40 €

di DARE ATTO che:

 l'importo contrattuale complessivo è pari ad € 3.920,00 oltre I.V.A. al 22%;

 in considerazione dell’importo la forma di stipula del contratto avviene mediante scambio di lettere commerciali;

 in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:
1) il contratto sarà risolto ed il pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito verrà riconosciuto solo con

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;
2) sarà applicata la penale nella misura del 10% del valore del contratto;



4

 ai sensi dell’art. 55, comma 2, non si applicano i termini dilatori previsti dall’articolo 18, comma 3, lettera d) del
Codice;

 il programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione rispetta le finalità di cui all’art. 9, comma 2
del D.L. 78/2009 e 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 ed è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

 alla liquidazione si provvederà con successivo atto a seguito di presentazione di fattura elettronica tramite lo SDI, ad
avvenuta dichiarazione di regolare esecuzione da parte del RUP, previa verifica di conformità e accertamento del
corretto ed effettivo svolgimento dei servizi;

 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziali, in capo al Dirigente del Settore e al
Responsabile del Servizio (RUP), competenti ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis, Legge
241/1990 e dell’art. 1, c. 9, lettera e) della L. 190/2012;

 la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al responsabile del servizio finanziario per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio online, e nell’apposita
sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009
n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Fioravante Carmine Di Donato)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

99 N. 277 € 4.782,40 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

O.P.I. S.r.l.s

Descrizione Impegni Assunti

I.I.S A.M. De Liguori – Sant’Agata dé Goti (BN) Sede centrale I.T.E. Via Sant’Antonio Abate. Servizio di pulizia fine
cantiere degli ambienti didattici, dei servizi igienici e degli arredi. Affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lettera b), del D.Lgs n. 36/2023.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


